jﬁ C IMMEDIATA ESECUTIVITA

La presente deliberazione viene affissa il all’ Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni.

1 7 MAR. 2000

PROVINCIA di BENEVENTO

3 / P il gg
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. M /:/;; del i 4 ﬁﬁa ?ﬁ

Oggetto: Definizione dell’obiettivo programmatico per il patto di stabilita interno 2008/2010 e
direttive per i Dirigenti.-

L’anno 2008 il giorno ZMU% }}(}4‘@{4 Q del mese di M/Q ﬁ,SO presso la Rocca dei Rettori

si é riunita la Giunta Provinciale con I’intervento dei Signori:

1) Onle Carmine NARDONE - Presidente
2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore
3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore
4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore
5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore
6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore
7) Dr..  Carlo - PETRIELLA - Assessore

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore

Con la  partecipazione del Segretario  Generale Dott. Gianclaudio TANNELLA

Y
T

E.
L’ASSESSORE PROPONENTEY Carmine VALENTINO Q%&MM& 3\}’ XN {

- LA GIUNTA

Preso visione della proposta del Settore Finanza e Controllo Economico istruita dal dott. Sergio
MUOLLO qui di seguito trascritta:

Visto I’art. 1. comma 379 della legge finanziaria 2008 che detta le regole per il rispetto del patto di stabilita per il periodo
2008/2010 al fine del risanamento dei conti pubblici;

Premesso che, a differenza di quanto previsto dalla legge finanziaria 2007, il saldo rilevante ai fini del patto si calcola a
partire dal 2008 secondo il criterio della cosi detta “competenza mista”, ossia come somma algebrica degli importi risultanti
dalla differenza tra accertamenti ed impegni per la parte corrente e tra incassi e pagamenti per la parte in conto capitale,
escludendo dal calcolo le entrate derivanti dalle riscossioni di crediti (tit. TV- cat. 06) e le spese derivanti dalle concessioni
di crediti (tit. I —intervento 10);

Preso atto che anche per il 2008 il rispetto del patto costituisce un requisito di legittimita del bilancio di previsione. Infatti ¢
stato allegato al bilancio un prospetto contenente le previsioni ci competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del
patto che dimostra il conseguimento degli obiettivi fissati;



Confermato per il 2008 il calcolo della manovra (gia éoﬁteggiato nel 2007) relativo alla media dei saldi finanziari 2003-
2005 come specificato nell’allegato prospetto ( Allegato 1, prima parte), parte integrante e sostanziale délla presente

delibera;

Visto che si & proceduto alla formulazione dell’obiettivo programmatico seguendo il metodo della competenza mista, come
meglio specificato nell’allegato prospetto (Allegato 1) tenendo conto delle previsioni dei flussi di cassa (Allegato 2), parti
integranti e sostanziali del presente atto;
Considerato che :
e Le entrate proprie determinano la capacita di spesa dell’ente;
e ' Per le spese correnti (titolo 1°) il limite di competenza ¢ dato dalla somma degli accertamenti dei primi tre titoli
dell’entrata; '
e DPer la parte investimenti (titolo 2°) il limite di pagamenti & dato dagli effettivi incassi, in entrambi i casi
considerando sia la gestione dei residui che quella di competenza;
¢ L’indebitamento non ¢ considerato ai fini del patto in quanto non costituisce entrata propria ed & pertanto
consigliabile ridurne il ricorso creando un comportamento virtuoso a beneficio degli anni successivi;
e L’avanzo di amministrazione, non determinando movimenti di cassa in entrata, pur essendo applicabile, non
migliora il saldo ai fini del raggiungimento dell’obiettivo del patto;
Considerato inoltre che ’obiettivo di cui sopra ¢ stato conteggiato tenendo conto dei seguenti fattori:
«» L’ammontare dei residui attivi relativi al titolo IV al 31.12.2007;
< Leipotesi di incasso di detti residui e delle ipotesi di incasso relative alle entrate previste per il 2008,
% Illivello dei residui passivi del titolo IT al 31.12.2007;
% Le opere impegnate ma non ancora terminate;
+ 1l piano triennale delle opere 2008/2010;
% Le opere programmate ¢ non incluse nel piano triennale delle opere 2008/2010, in quanto di importo inferiore a €
100.000;
% Le previsioni dei pagamenti inoltrate dai settori, in conto competenza ed in conto residui.

Ritenuto necessario elaborare e programmare strumenti di controllo in particolare sui flussi di cassa di parte investimenti al
fine di monitorare, valutare e verificare costantemente gli andamenti degli incassi e dei pagamenti, per rilevare
tempestivamente eventuali scostamenti rispetto alle previsioni iniziali, utili per consentire al dirigente del settore finanziario
di relazionare periodicamente alla giunta ed impartire ai dirigenti e responsabili le direttive ritenute congrue per il puntuale
rispetto degli obiettivi programmatici.

Tenuto conto delle penali previste per gli enti che non rispettano il patto di stabilita si conferma la necessita:
v Di attuare una procedura di monitoraggio del saldo finanziario di competenza mista;

v Di definire con precisione un budget dei pagamenti da eseguire sulla parte investimenti che tenga conto:
1. della inderogabilita dei pagamenti in conto residui delle opere in corso;
2. della priorita nella realizzazione dei lavori impegnati in c/residui, ma non ancora iniziati;

3. delle priorita sul piano triennale dei lavori pubblici 2008/2010;
Ritenuto, per i dirigenti, considerare prioritario ’obiettivo del rispetto del patto di stabilita interno e pertanto adottare atti di

gestione tali da non compromettere la realizzazione degli obiettivi dell’Ente, operando comunque nel rispetto delle
normative vigenti

Si propone per le ragioni e considerazioni in premessa esposte:

-di approvare il presente provvedimento;

per le ragioni e considerazioni in premessa esposte:

Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.

Li, 11 Dirigent¢ dgfSettore

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta.

Li, 11 Dirigente d€l Sgttore




FINANZE E CONTROLLO ECONOMICO
- Dr. Sergio MUOLLO -

LA GIUNTA

Su proposta dell’ Assessore_Carmine VALENTINO

A voti unanimi
DELIBERA

per le ragioni e considerazioni in premessa esposte:

-di dare mandato ai dirigenti:

1. di perseguire quale obiettivo programmatico, ["osservanza delle disposizioni contenute nel presente atto che
verranno aggiornate successivamente dal dirigente dell’area finanziaria in base alle circolari emesse allo scopo dal
Ministero competente ed in base ai risultati del monitoraggio mensile eseguito dal settore medesimo;

2. di monitorare con particolare attenzione i finanziamenti ottenuti a fronte di opere garantendo I’ equilibrio dei
flussi di entrata con i corrispettivi pagamenti;

3. di effettuare una attenta analisi dei residui al fine di meglio definire il reale saldo tra debiti e crediti, assicurando il
superamento di criticita nell’avvicendamento continuo dei flussi di entrata con quelli delle spese;

-di dare mandato al settore finanze e controllo economico, di monitorare mensilmente il saldo finanziario e di verificare
gli andamenti gestionali in modo da proporre alla giunta, nel caso in cui occorra, le azioni correttive per perseguire
Iobiettivo del rispetto del patto di stabilita interno;

-di dare atto che tutte le variazioni di bilancio saranno improntate nel rispetto dei vincoli sopra esposti con ’obiettivo di
ridurre il ricorso all’indebitamento quale fonte di finanziamento privilegiando, prioritariamente, fonti di
autofinanziamento e di finanziamenti pubblici.




|

Verbale letto, confermato tfoscritto.

IL SEGRETARI NERALE "~ ILPRESIDENTE \
(Dr. Gianclg{did IANNELLA) @}n le Carmine Ny A,}NE\?\
O il fi\y Y
i ~
N. ¥ 2 RegistrL Pubblicazione ‘\

Si certifica che la presente deliberazione & stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267.

&
JAMMNE LA

La suestesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data & contestualmente

comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo

2000, 1. 267,

e

8.4

SI ATTESTA, che la presente deliberazione & divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo
18.8.2000, n. 267.

li 0 30PR

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO L, SEGRETA
ﬁi SEGRETARY

Q/ﬁf Dott. Glanclauds
7= 7
vV
Si certifica che la presente dehberazmne ¢ divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 il
giorno 0900

GENERALE
s:&v GENERALE
o EANNEL A

S Dichiarata immediatamente eseguibile.
O Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al Co.Re.Co. dell’atto.

C Richiesti chiarimenti.

0 Comunicazione del Co.Re.Co. n. del di non aver riscontrato vizi di
legittimita.

Q B’ stata annullata con decisione del Co.Re.Co. n. del

0 E’ stata revocata con atto n. del

Benevento 1i,

IL SEGRETARIO GENERALE
i g/%ﬁﬁﬁ@ gaﬁ;ﬁ%é

o d
et o AN
s

,,fﬁu
s

Jooced &9’@‘
it 4:«9"
sy

Copia pef

SETTORE  (HA ML il
SETTORETUTL O VAR EHT | il
SETTORE {Etpwig G1ueTaTovidl L
Revisori dei Conti il/ (a7

Nucleo di Valutazione il

i Gyg




Allegato 1

PROVINCIA DI BENEVENTO

Determinazione obiettivo specifico di miglioramento ai sensi dell'articolo 1, commi 678, 679, 681 ¢ 683, legge 296/2006
’ V (dati in migliaia di euro)|
sato sul saldo medio Grt. 1, co. 678, let. ), egge 296/20

o

SALDO MEDIO DI CASSA DEL TRIENNIO 2003-2005 I 14103
(a)= (i) "All. A-08-P"

Anno 2008  Anno 2009 Anno 2010

Coefficienti da applicare ai sensi dell'art. 1 comma 678 lettera a), punto 2).

® © o
Concorso alla manovra basato sul salde medio Il 2962] 1.650 Jf 1.650
(DA CONSIDERARE CON IL SEGNO POSITIVO) (ey=-(a)*(b) B =-a)*c) (&=-()*(d)

Dati di cassa (competenza + residui) desunti dai bilanci consuntivi

Individuazione della spesa corrente media del triennio 2003-2005

Anno 2003  Anno 2004  Anno 2005

SPESE CORRENTI 7
(Titolo I) G ® ) (ky=(h+itj)/3

Individuazione del concorso alla manovra basato sulla spesa corrente

Anno 2008  Anno 2009 Anno 2010

Coefficienti da applicare ai sensi dell'art. 1, comma 678, lettera b), punto
2).

Concorso alla manovra basate sulla spesa corrente " . 319][ e 447 u_ e , 447
(o)=()*(k) (p) =(m)*(k) (@=(m)*(k)

Anno 2008  Anno 2009 Anno 2010 |
IMPORTO ANNUO DELLA MANOVRA l . 3.'780‘] L 2.097 2.097

O=(0)+(e) (E=py+H O~@+e)




Allegato 1

D - Saldo obiettivo in termini di competenza "mista" (L 296/2006, art. 1, commi 681¢ 683)

Media
(2003-2005)

Saldo medio in termini di competenza "mista" del triennio 2003-2005 46204

(ab)=(ab) "All A-08-P"

Anno 2008 Anno 2009 Anno 2010
Importo annuo della manovra (L.296/2006, art.1 commi 678 e 679) I 3.780 || 2007] 2097
W=(n (wy=(s) =)

Media
2003-2005

Anno 2003  Anno 2004  Anno 2005

Entrate in conto capitale riscosse derivanti da dismissioni del patrimonio immobiliare e
mobiliare destinate nel medesimo triennio all'estinzione anticipata dei prestiti
(L296/2006, art.1 comma 683, secondo periodo)

()] @ (aa) (ac)=(y+z+aa)/3

Anno 2008 _ Anno 2009 Anno 2010

Saldo finanziario obiettivo in termini di competenza "mista" | -42.424 -44.107 | -44.107
(ad)=(ab)(v)-(ac) (ae)=(aby+(w)-(ac)  (af)=(ab)+(x)-(ac)

Legenda

Cella in cui va inserito il dato

Cella valorizzata con i dati del PSI 2007
Cella in cui il calcolo ¢ effc

Cella in cui & contenuto un valore "notevole” calcolato automaticamente




ENTRATE CORRENTI (accertamenti) -
ENTRATE IN CONTO CAPITALE (fitolo IV-cassa)
tkota’lek ei?tf%te finali

SALDO FINANZIARIO IN TERMINI DI COMPETENZA MISTA ’

~ SPESE CORRENTI (limpegni)

- SPESE IN CONTO CAPITALE ( titolo Il-cassa)

totale spese finali

45.024.0004

80.558.000§

125.582.000




